
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ÁGUA AZUL DO NORTE

Aviso de Licitação
Pregão Presencial n° 001/2014-000001

A C.P.L. da PMAAN torna público o processo licitatório na mo-
dalidade Pregão Presencial. Objeto Contratação de empresas 
prestadora de serviços na área de locação de ônibus e mi-
cro ônibus para serem utilizados no Transporte Escolar des-
te Município. O Edital completo está disponível a partir do dia 
20/01/2014 na sede da Prefeitura Municipal de segunda a sex-
ta feira das 08: as 12: 00 e 13:30 as 17:00hs. Realização e 
abertura dia 31/01/2014 as 09:00hs, no prédio da Prefeitura, 
sito Av. Lago Azul, s/nº, centro.

Pregão Presencial n° 002/2014-000002
A C.P.L. da PMAAN torna público o processo licitatório na moda-
lidade Pregão Presencial. Objeto Contratação de empresas para  
o fornecimento de gêneros alimentícios para a merenda  Esco-
lar deste Município. O Edital completo está disponível a partir 
do dia 20/01/2014 na sede da Prefeitura Municipal de segunda 
a sexta feira das 08: as 12: 00 e 13:30 as 17:00hs. Realização 
e abertura dia 04/02/2014 as 09:00hs, no prédio da Prefeitura, 
sito Av. Lago Azul, s/nº, centro. Água Azul do Norte (PA), 17 de 
janeiro de 2014. Manoel Reis da Silva - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
Aviso de Licitação

Pregão Presencial SRP N.º 001/2014-PMI
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimen-
to de gêneros alimentícios, destinado ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar-PNAE, Pré-Escolar, Ensino Fundamental, 
Ensino Médio e Educação de Jovens e Adultos deste Município 
de Inhangapi/Pará, por um período de 12 (doze) meses. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos de ha-
bilitação: 30/01/2014, às 14:00 horas no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Inhangapi - Secretaria Municipal de Finanças, sito à 
Av. Hernani Lameira, n.º 925, Bairro: Vila Nova, neste Município 
de Inhangapi/Pa. Edital: poderá ser obtido no endereço acima. 
Osvaldo Freitas Pereira - Prefeito Municipal

Chamada Pública N.º 001/2014-PMI
Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimen-
to de hortifrutigranjeiros, destinado ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE, Pré-Escolar, Ensino Fundamental, 
Ensino Médio e Educação de Jovens e Adultos deste Município de 
Inhangapi - Pará, durante o ano letivo de 2014. Data do recebi-
mento e abertura das propostas e documentos de habilitação: 
31/01/2014, às 14:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de 
Inhangapi - Secretaria Municipal de Finanças, sito à Av. Hernani 
Lameira, n.º 925, Bairro: Vila Nova, neste Município de Inhan-
gapi/Pa. Edital: poderá ser obtido no endereço acima. Inhan-
gapi (Pa), 16 de Janeiro de 2014. Osvaldo Freitas Pereira -  
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE TRACUATEUA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638106

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Tracuateua-Pa, torna público que no 
dia 31/01/2014 às 11:00h em sua sede à BR 308 Complexo, 
s/n, Nova Esperança, realizará Licitação na Modalidade Pregão 
Presencial nº 001/2014, do tipo Menor Preço por item, para 
aquisição de gêneros alimentícios, copa e cozinha, material de 
limpeza e outros, para atendimento das necessidades da Câmara 
Municipal. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço acima, a partir do dia 21/01/2014. Informações: 8362-
5350, no horário de 08:00 às 13:00h, de segunda a sexta. José 
Dutra Luz de Souza – Presidente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638153

ESTADO DO PARÁ
ATO Aviso de Pregão Presencial nº. 
3002/2014-SEMAF##TEXOBJETO: Aquisição de passagens 
aéreas, ABERTURA: 31/01/2014, às 14:00 horas; LOCAL P/ 
RETIRADA E INFORMAÇÕES:  Av. Castelo Branco 821, Centro, 
Brasil Novo/PA, das 08:00 às 14:00 horas; Brasil Novo/PA, 
20/01/2014.
ASSJosé Jorge de Farias
CARPregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638158

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 9/2014-070101

A comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Tailândia - PA torna publico para o conhecimento dos interessados 
o CANCELAMENTO do PREGÃO PRESENCIAL 9/2014-070101, 
referente ao Objeto: contratação de empresas especializadas 
para atender o transporte escolar de nosso município. Ao tempo, 
que esta CPL informa que o pregão supracitado será realizado 
brevemente, a data será publicada respeitado a Lei 8.666/93.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES
Presidente da CPL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE TAILÂNDIA
AVISO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

1º Termo Aditivo ao contrato 20130223, da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 7/2013-240901, firmado entre o Fundo 
Municipal de Saúde e Centro Oftalmológico de Belém S/S ltda. 
Classificação do Objeto: O presente termo aditivo tem por 
objetivo a prorrogação por mais 30(trinta) dias consecutivos 
para execução de Procedimentos Cirúrgicos Eletivos do Município 
de Tailândia-Pa. Fundamento Legal: Artigos 57, inciso II da 
Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 
23/12/2013 a 22/01/2014.
Tailândia 23 de dezembro de 2013.
ORDENADOR: LUCIANO BOSANELOTAMBAROTI

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638167

AVISO DE REVOGAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2013 - CPL/PMVN

A Prefeitura Municipal de vigia de Nazaré, por meio de sua 
Presidente, instruída pela Portaria nº 001/2014, vem por meio 
desta informar aos interessados que a Concorrência Pública 
nº 001/2013 – CPL/PMVN, prevista para abertura no dia 
03/02/2014, fica revogada sua abertura nesta data  por motivo 
de conveniência e oportunidade para correção de inconsistências 
detectadas, e que tão logo será divulgada nova data para 
realização de Sessão. Pedidos de esclarecimentos através do 
e-mail cplvigia@hotmail.com, de segunda-feira a sexta-feira, 
das 08:00 às 12:00 hs, ou diretamente junto à Comissão, na 
sala da CPL, sito à Praça da Independência, s/nº – CEP: 68.780-
000 – Vigia de Nazaré – Pará – Brasil
THAYS FAILACHE SOARES
Presidente da CPL/PMVN

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638170

CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2014 – No período de 21/01/14 
a 28/01/14 no horário de 09:00hs as 11:00hs e das 14:00hs as 
17:00hs, para habilitação dos Agricultores e Empreendedores de 
Base Familiar Rural Organizados em grupo formal para: Aquis. 
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, para atender 
as necessidades dos alunos matriculados nas Escolas da Rede 
Municipal de Ensino da zona urbana durante o 1º Semestre/2014. 
A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e 14 às 18h 
na sede da PMP, sito na R. do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame.Pgm.:20/01/2014.
1º TERMO ADITIVO – 523/2013 – CONT. 685/13 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 011/13, PMP/
TRANSPORTES CALIMAN LTDA. Obj.: Aquis. de passes 
escolares para atender aos alunos matriculados nas Escolas 
da Rede Estadual do Ens. Médio, advindos dos Km 11, 12, 15, 
Nagibão I, II, III, Transul, Morada do Sol, Condomínio Rural e 
Colônia do Uraim, com objetivo de atender ao Convênio SEDUC 
nº 141/13. Refer. a prorrogação de prazo. Vig.: 31/12/13 à 
30/04/2014. Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
CONVÊNIO Nº 001/2014 – PMP/com interveniência 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e OBRAS 
SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA. Obj.: A cooperação 
para com os programas executados pela Pastoral da Criança 
da Paróquia São José, localizada no bairro Nagibão na cidade 
de Paragominas/PA. Valor global: R$ 6.000,00. Vig.: 10/01/14 a 
31/12/14. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para 
dirimir controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.: 
Paulo Pombo Tocantins – Prefeito Municipal; Dyjane Chaves 
dos Santos Amaral – Sec. Municipal de Assistência Social; Pe. 
Heraldo de Freitas Lamim - Obras Sociais da Diocese de Bragança 
– Paróquia São José Nagibão.
CONVÊNIO Nº 002/2014 – PMP/com interveniência 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e OBRAS 
SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA. Obj.: Apoio financeiro 
para o tratamento de crianças, adolescentes e adultos de 
Paragominas  dependentes de drogas, internados no Centro de 
Recuperação da Fazenda Esperança. Valor global: R$ 57.120,00. 
Vig.: 10/01/14 a 31/12/14. Fica eleito o Foro da Comarca de 
Paragominas, para dirimir eventuais controvérsias oriundas do 
presente Convênio. Assin.: Paulo Pombo Tocantins – Prefeito 
Municipal; Dyjane Chaves dos Santos Amaral – Sec. Municipal 
de Assistência Social; Pe. José Calazans Pinheiro Correa - Obras 
Sociais da Diocese de Bragança.
CONVÊNIO Nº 003/2014 – PMP/ASSOCIAÇÃO 
PARAGOMINENSE DAS PESSOAS PORTADORAS DE 
DEFICIÊNCIA E NECESSIDADES ESPECIAIS – APPDNE. 
Obj.: A coop. financeira com o intuito de transferência de 
recursos para o pagamento de concessão de bolsas a 12 (doze) 
pessoas com necessidades especiais, com ensino médio, para 
atuarem como monitores no Sistema de Monitoramento por 
câmeras implantadas em 54 pontos da cidade de Paragominas, 
proporcionando a estes a inclusão no mercado de trabalho. Valor 
global: R$ 104.256,00. Vig.: 10/01/14 a 31/12/14. Fica eleito 
o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir controvérsias 
oriundas do presente Convênio. Assin.: Paulo Pombo Tocantins 

– Prefeito Municipal; Renato Rodrigues Cordeiro – Sec. Municipal 
de Governo; Raimundo Lúcio Teixeira
Presidente da APPDNE.
CONVÊNIO Nº 004/2014 – PMP/com interveniência da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e ASSOCIAÇÃO 
PAPA JOÃO XXIII NO BRASIL. Obj.: Apoio financeiro com 
a finalidade de custear as despesas com a internação de 
adolescentes do sexo masculino, usuários de drogas, numa 
quantidade máxima de 05 (cinco) internos, no Centro de 
Recuperação da Fazenda Ressurreição para o devido tratamento. 
Valor global: R$ 40.800,00. Vig.: 10/01/14 a 31/12/14. Fica 
eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir eventuais 
controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.: Paulo 
Pombo Tocantins – Prefeito Municipal; Dyjane Chaves dos Santos 
Amaral – Sec. Municipal de Assistência Social; Dimitri Tondo - 
Associação Papa João XXIII no Brasil.
CONVÊNIO Nº 005/2014 – PMP/com interveniência da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e ASSOCIAÇÃO 
DOS ENXADRISTAS DE PARAGOMINAS – AEPA. Obj.: A 
coop. financeira para apoiar as atividades realizadas pela Assoc. 
dos Enxadristas de Paragominas – AEPA, voltadas à cultura, 
esporte e lazer, com a ministração de aulas de xadrez para os 
alunos do PETI – Programa de Erradicação do Trabalho Infantil. 
Valor global: R$ 7.800,00. Vig.: 10/01/14 a 31/12/14. Fica eleito 
o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir controvérsias 
oriundas do presente Convênio. Assin.: Paulo Pombo Tocantins – 
Prefeito Municipal; Dyjane Chaves dos
Santos Amaral – Sec. Municipal de Assistência Social; Victor 
Matheus dos Santos Silva - Presidente da AEPA.
CONVÊNIO Nº 006/2014 – PMP/com interveniência da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e o ABRIGO 
JOÃO DE DEUS – CASA SÃO VICENTE DE PAULO. Obj.: A 
coop. financeira entre a Prefeitura Municipal de Paragominas e o 
Abrigo João de Deus, para viabilizar o atendimento assistencial 
prestado a pessoas idosas, doentes e abandonadas na cidade 
de Paragominas. Valor global: R$ 27.000,00. Vig.: 10/01/14 a 
31/12/14. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para 
dirimir controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.: 
Paulo Pombo Tocantins – Prefeito Municipal; Dyjane Chaves dos 
Santos Amaral – Sec. Municipal de Assistência Social; Maria 
Rayol Gonçalves - Pte. do Abrigo João de Deus.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638266

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2013 – PMC)

O Prefeito Municipal de Colares, no uso de suas atribuições legais 
e considerando os fatos corroborados nos autos deste processo, 
em especial a adjudicação do Pregoeiro Oficial e o parecer de 
conformidade do Controle Interno, RESOLVE HOMOLOGAR 
o Pregão Presencial SRP nº 004/2013 - PMC que teve como 
adjudicatária a seguinte empresa:
I –G. SANTOS DA SILVA COMÉRCIO LTDA - ME (CNPJ/
MF nº 07.360.950/0001-76) pela oferta da proposta de R$ 
178.500,00 (Cento e setenta e oito mil e quinhentos reais) 
para o fornecimento dos equipamentos de informática listados 
no Lote I;
II - G. SANTOS DA SILVA COMÉRCIO LTDA - ME (CNPJ/MF nº 
07.360.950/0001-76) pela oferta da proposta de R$ 5.700,00 
(Cinco mil e setecentos reais) para o fornecimento dos 
condicionadores de ar listados no Lote II;
III - Despacho os autos à Secretaria Municipal de Administração 
para elaboração da Ata de Registro de Preços e do Instrumento 
Contratual respectivo.
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Colares/PA, 13 de dezembro de 2013.
DIEGO DE CARVALHO PALHETA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638271
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2014

ESPÉCIE: Contratação de empresa para execução de serviço de 
ampliação dos Postos de Saúde e Unidades Básicas de Saúde 
(Arapiuns; Tapajós; Planalto; Zona Urbana e Lago Grande). 
Abertura: 04 de fevereiro de 2014, às 09h00min, na Secretaria 
de Saúde de Santarém-SEMSA. O Edital poderá ser obtido no 
site: www.santarem.pa.gov.br.
Santarém-Pará, 20 de janeiro de 2014.
Gledson Esmilly Sousa Bentes
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638281

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 001/2014-SESMA

ESPÉCIE: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER 
A NECESSIDADE DO HOSPITAL MUNICIPAL E MATERNIDADE 
ELMAZA SADECK. Abertura: 29 de janeiro de 2014 às 08h00min, 


